
 

 

 

 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-14 / 145 del 28/01/2013 

Codice identificativo    869198 

 

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport 

 

OGGETTO 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO SPOGLIATOI AL CAMPO 

SPORTIVO DI PORTA A MARE - AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE   

CIG-   ZC9060BFDF ;             

 

 

Istruttoria Procedimento 

 

 

 

Posizione Organizzativa responsabile 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

AIELLO MICHELE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 



 

 

COMUNE DI PISA 
DIREZIONE DN 14 –Manutenzione Edifici- 

 

 
Oggetto: -Lavori di Ristrutturazione ed adeguamento spogliatoi al Campo Sportivo di Porta a Mare 
- Affidamento incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  
CIG-   ZC9060BFDF ; 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del C.C. n.75 del 21.12.2011, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell’esercizio 2013 ed i relativi allegati ai sensi di legge, tra cui il Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche e l’Elenco annuale dei lavori; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.258 del 28.12.2012 immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 2013 con la quale i Dirigenti sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 
programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dal 
regolamento dei contratti e dalla normativa vigente in materia di appalti; 
 
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa. 
 
- Attestato che la presente Determinazione viene adottata nel rispetto di quanto previsto dalla 
Circolare del Segretario Generale prot. N° 10419 del 10-03-2008,recante disposizioni per 
l’affidamento di incarichi esterni ; 
 
-Dato atto che il presente affidamento d’incarico sarà pubblicato,a cura di questa Direzione,sulla 
rete civica comunale e che il relativo contratto sarà concluso e,comunque diverrà efficace solo 
dalla data di pubblicazione del nominativo dell’incaricato,dell’oggetto dell’incarico e del relativo 
compenso,a norma dell’art.3. comma 18, della L. 244/2007 ; 
 
- che copia documentale cartacea della pubblicazione sulla Rete Civica,secondo le modalità 
previste dalla suddetta Circolare prot. N 10419 del 10.03.2008,sarà allegata,a cura di questa 
direzione,all’atto di liquidazione del compenso ;    

- con Determina n° D-14 N° 28 del 03/01/2012 è stato approvato il progetto in oggetto affidando i 
lavori alla Ditta Colombani Costruzioni s.n.c. Via E.Breccia,8 -56121- Ospedaletto- (Pisa) –Partita 
I.V.A. n° 01722080502 ;                  
 
- si rende necessario nominare un coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione di cui al D.lgs 9 
aprile 2008, n° 81, art. 90 comma 4; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Michele Aiello; 
 
- nessun dipendente comunale ha dato comunicazione di voler assumere l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione di cui all’appalto in questione, entro i termini richiesti; 
 
RITENUTO quindi necessario ricorrere a professionalità esterna per l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione di cui all’appalto in questione. 



 

 

 
 
DATO ATTO che l’offerta con il prezzo più basso è stata presentata dall’Ing. Federico Nuti con 
studio in via Pasquale Paoli ,13 - Pisa - (Partita I.V.A. n° 01958760504), che ha offerto di svolgere 
l’incarico professionale al prezzo di € 3.630,00 di cui € 2.884,61 per prestazioni di 
Coordinamento in fase di Progettazione e di Esecuzione  ed € 115,39 per Contributo 
CNPAIA (4%) ed € 630,00 per l’I.V.A. al 21 % ; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- il professionista Ing. Federico Nuti, con dichiarazione resa in data 25-01-2013 ha attestato di non 
essere incorso in alcuna delle cause che determinano l'incapacità di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione e di non essere titolare di obblighi contributivi nei confronti di INPS ed INAIL; 
 
-il suddetto incarico professionale all’Ing. Federico Nuti ha il seguente codice CIG ZEF085 F1A4; 
 
VISTI: 
- lo schema di contratto appositamente predisposto per l'incarico professionale in oggetto ; 
- il d.lgs. 18.8.2000 n. 267, testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali. 
- il D.Lgs 12.04.2006 n.163, “Codice degli appalti”. 
- il D.P.R. 5 0ttobre 2010 n.207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12.04.2006 
n.163; in particolare gli art.252, 267. 
 
DATO ATTO CHE: 
- il presente affidamento è effettuato nel rispetto della legge, nonché del Regolamento del Comune di 
Pisa per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo approvato con Delibera G.C. n° 205 / 2012 ; 
 
ATTESTATO: 
- che la presente determinazione viene adottata nel rispetto di quanto previsto dalla circolare 
del Segretario Generale prot. 10419 del 10.3.2008, recante disposizioni per l’affidamento di 
incarichi esterni. 
- che l’incarico rientra nella fattispecie di cui all’art. 90, commi 6 e 7 del DLgs 163/2006; 
- la presente determinazione, avendo per oggetto l’affidamento di un incarico di cui all’art. 90 del d.lgs. 
163/2006, non rientra nella programmazione di cui all’art. 3, c. 55, della legge 244/2007 e s.m.i., così 
come precisato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, con propria 
deliberazione n. 198 del 22.7.2009; 
 
ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui 
alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, c. 1, lett. a2) del D.L. 
78/2009, per quanto applicabile agli enti locali. 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa; 
 
- di affidare all’Ing. Federico Nuti, con studio in via Pasquale Landi,13 -Pisa– Partita 
I.V.A. n° 01958760504, l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione relativamente ai lavori di Ristrutturazione ed adeguamento spogliatoio 

di Porta a Mare per l’importo complessivo di € 3.630,00 di cui € 2.884,61 per 
prestazioni di Coordinamento in fase di Progettazione e di Esecuzione  ed € 115,39 
per Contributo CNPAIA (4%) ed € 630,00 per I.V.A. al 21 % ; 
 

 



 

 

- di integrare l’impegno di spesa n° 855/2013 di €uro 3.630,00 al Tit.02 Funz. 06 Serv.02, Int. 01, cap 
26200 “ Manutenzione straordinaria ed adeguamenti Impianti Sportivi Minori “ del Bilancio 2013 alla 
Voce 89 ; 
 
 
 
- di Sub impegnare la spesa complessiva di € 3.630,00 a favore dell’Ing. Federico Nuti –Partita I.V.A. n° 
01958760504 al Tit.02 Funz. 06 Serv.02, Int. 01, cap 26200 “ Manutenzione straordinaria ed 
adeguamenti Impianti Sportivi Minori “ del Bilancio 2013 alla Voce 89 ; 
 
- di provvedere al pagamento del compenso professionale mediante adozione di apposito atto di 
liquidazione della relativa fattura, secondo le modalità di cui all'art. 6 dello schema di convenzione. 
 
di dare atto che la proposta di notula; le dichiarazioni sulla posizione contributiva, idoneità morale e 
professionale e la dichiarazione sulla privacy, sono agli atti d’ufficio; 
 
di dare atto che il presente incarico sarà pubblicato a cura di questa Direzione,secondo le 
previsioni di legge,nonché sulla Rete Civica Comunale,che il relativo contratto sarà concluso e, 
comunque diverrà efficace solo dalla data di pubblicazione del nominativo dell’incaricato, 
dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso,a norma dell’art.3 , comma 18,della L.244/2007 ; 
 
 
 
 
  
                                                                                   
                                                                                          Il DIRIGENTE DI SERVIZIO 
                                                                                               Ing. Michele Aiello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


